ШИПУНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2024 года                                                                                 № 17/7

                                                    с. Шипуново

О внесении изменений в
решение Шипуновского
районного Совета
депутатов от 24.09.2021 №
32/3 «Об утверждении
Положения о
муниципальном
жилищном контроле на
территории Шипуновского
района Алтайского края»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 31.07.2020 N 248ФЗ “О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации”,
на основании протеста прокуратуры Шипуновского района,  Шипуновский
районный Совет депутатов Алтайского края,  РЕШИЛ:

1. Принять решение о внесении изменений в решение Шипуновского
районного Совета депутатов от 24.09.2021г. № 32/3 «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории
Шипуновского района Алтайского края»:

- Статью 1.2. Положения о муниципальном жилищном контроле на
территории Шипуновского района Алтайского края изложить в следующей
редакции:

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований,
установленных жилищным законодательством, законодательством об
энергосбережении                   и о повышении энергетической
эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее –
обязательных требований), а именно:

1) требований к:
использованию и сохранности жилищного фонда;
жилым помещениям, их использованию и содержанию;
использованию и содержанию общего имущества собственников

2

помещений в многоквартирных домах;
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства

помещений в многоквартирном доме;
формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными
домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными
домами информации в государственной информационной системе
жилищно-коммунального хозяйства (далее - система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в
многоквартирных домах;

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального
использования;

безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а
также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в
многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов

2) требований энергетической эффективности и оснащенности
помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета
используемых энергетических ресурсов;

3)  правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную
продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;
изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

- Главу 3 Положения о муниципальном жилищном контроле на
территории Шипуновского района Алтайского края” изложить в
следующей редакции:

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при
осуществлении муниципального контроля.

При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган

3

проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование.
3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных

лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и обобщение
правоприменительной практики

3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование
контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством размещения сведений,
определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона, на своем на
официальном сайте в сети «Интернет» (далее – официальный сайт), в
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых
лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в
иных формах.

3.2.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей
осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
3.2.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых

лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте письменного
разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных
обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного
уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

3.2.3. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого
заявителя инспекторами не может превышать 15 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 15 минут.
3.2.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам

и их представителям в письменной форме информацию по вопросам
устного консультирования.

3.2.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их
представителей осуществляется по следующим вопросам:

1) порядок обжалования решений Контрольного органа;
2) порядка проведения контрольных мероприятий;
3) периодичности проведения контрольных мероприятий;
4) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
3.2.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о

предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации».

4

3.2.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных
консультирований.

2.Направить данное решение главе муниципального района
для подписания и опубликования в установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по обеспечению законности, правопорядку и
охране прав и свобод граждан, и местному самоуправлению (А.М.
Третьяков).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Шипуновского
районного Совета депутатов                                                    А.С. Бобровский

5

О внесении изменений в решение Шипуновского районного Совета
депутатов Алтайского края от 24.09.2021г. № 32/3 «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории

Шипуновского района Алтайского края»

Принято решением Шипуновского районного
                                                   Совета депутатов Алтайского края
                                                   от  24 декабря года №  17/7

          1. Утвердить следующие изменения в решение Шипуновского
районного Совета депутатов Алтайского края от 24.09.2021г. № 32/3 «Об
утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на
территории Шипуновского района Алтайского края»:

- Статью 1.2. Положения о муниципальном жилищном контроле на
территории Шипуновского района Алтайского края изложить в следующей
редакции:

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований,
установленных жилищным законодательством, законодательством об
энергосбережении                   и о повышении энергетической
эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее –
обязательных требований), а именно:

1) требований к:
использованию и сохранности жилищного фонда;
жилым помещениям, их использованию и содержанию;
использованию и содержанию общего имущества собственников

помещений в многоквартирных домах;
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства

помещений в многоквартирном доме;
формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными
домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными
домами информации в государственной информационной системе
жилищно-коммунального хозяйства (далее - система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в
многоквартирных домах;

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального

6

использования;
безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию

внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а
также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в
многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов

2) требований энергетической эффективности и оснащенности
помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета
используемых энергетических ресурсов;

3)  правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную
продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;
изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

- Главу 3 Положения о муниципальном жилищном контроле на
территории Шипуновского района Алтайского края” изложить в
следующей редакции:

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при
осуществлении муниципального контроля

При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган

проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование.
3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных

лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и обобщение
правоприменительной практики

3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование
контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством размещения сведений,
определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона, на своем на
официальном сайте в сети «Интернет» (далее – официальный сайт), в
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых
лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в
иных формах.

3.2.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей
осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

7

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
3.2.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых

лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте письменного
разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных
обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного
уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

3.2.3. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого
заявителя инспекторами не может превышать 15 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 15 минут.
3.2.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам

и их представителям в письменной форме информацию по вопросам
устного консультирования.

3.2.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их
представителей осуществляется по следующим вопросам:

1) порядок обжалования решений Контрольного органа;
2) порядка проведения контрольных мероприятий;
3) периодичности проведения контрольных мероприятий;
4) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
3.2.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о

предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации».

3.2.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных
консультирований.

Глава муниципального района                                                    Т.Н. Дорохова

с. Шипуново
25 декабря 2024 года № 76

	РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Шипуновского районного Совета депутатов от 24.09.2021 № 32/3 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Шипуновского района Алтайского края»